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Diplomová práce Kláry Zíbové má své těžiště v souboru výsledných maleb, ve kterých
dospěla k vlastnímu výtvarnému pojetí zobrazení tématu „řeč těla". Na počátku, jak sama
autorka říká. stál její emocionálně naladěný zájem o malířský projev, který považuje za
prostředek osobního vyjádření. Během práce na zvoleném zadání si diplomantka upřesňov ala
a vyjasňovala svůj vztah k dané problematice, hledala nové pohledy ve snaze odkrývat prvotní
významy, a také prozkoumávala prostor současných možností uplatnění tohoto tématu.
Vědomým využitím vlastních fotografií modelu získala řadu příkladných předloh nejen
podpůrné povahy, ale především samonosné výpovědní hodnoty. Záměrná volba černobílé
fotografie a černobílého malířského podání podtrhuje modelační výraz celé kolekce
autorských prací. Rozhodnutí K. Zíbové pro práci s výřezem a jeho násobkem umocňuje
naléhavost promluv gest rukou, což považuji za nosnou osu formálního i obsahového vyznění
podstaty tvůrčího zaměření na mimoslovní komunikaci.
Rovněž v části teoretické se diplomantka představuje ve své vybavenosti pro postihnutí
podstaty námětu. Přehledný text obohacený grafickou úpravou, s množstvím vhodně
vybraných reprodukcí uměleckých děl vztahujících se k tématu, odpovídá požadované úrovni.
Do textu své diplomové práce přehledně a s přiměřenou mírou obsažnosti shromáždila mnoho
významných poznatků, postřehů a informací o předmětu svého zájmu. Základní vhled do
problematiky přinášejí kapitoly, které se zabývají definovanou a reprodukcemi ilustrovanou
podstatou symbolu, postižením rozdílu mezi neverbálními výrazovými prostředky a jejich
funkcemi. Pro hlubší zasvěcení do široké škály možností, které toto téma nabízí, by bylo
vhodné doplnit a rozvést komentované popisky k obrázkům, tak jak to diplomantka učinila
v komentářích k některým dětským pracem vzniklým při pedagogické praxi.
V didaktické části DP diplomantka nabízí množství různorodých výtvarných činností, které
sama ověřila ve vlastní pedagogické praxi. Příklady jsou velmi inspirativní a smysluplné, což
dokazuje řadou odkazů na možné čtení obrazu (ilustrace) jako kulturního kontextu každého
navrhovaného didaktického celku. Klára Zíbová se v průběhu vzniku DP mnohdy potýkala
s nedostatkem osobní tvůrčí invence. Tyto nedostatky však vyrovnala tím, že se na svvch
cestách hledání nevzdala a především v závěrečné fázi zpracovávání úkolu intenzívně
docházela konzultovat svou práci s vedoucím práce a konzultanty a reagovala na jejich
podněty a doporučení.
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vyjádření malbou. Tělesnost a je j í důsledná černobílá modelace, kterou malbou sledovala, provázala
diplomantka s vizualizacemi gest.Ta jsou různým způsobem sdělná a paralelní se zamýšlenou
mimoslovní komunikací . V této oblasti „řeči tě la" si postupně diplomantka uvědomovala, kolik
množností téma nabízí. Přínosem byla dokumentační práce s fotografiemi modelu a je j ich t lumočením
do malířské podoby. Téma souběžně s vlastní tvorbou, která j e stěžejním výsledkem diplomové práce,
zpracovávala diplomantka v textech kapitol - tj. v doprovodné teoretické části, v části popisu peripetií
vlastní tvorby a v části didaktické s kvalitními pracovními listy.

Za adekvátní přístup v první teoretické části lze považovat j a sný rozvrh v kapitolách, které se
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V didaktické části nabízí diplomantka bohaté využití tématu ve výtvarných řadách námětů.
Nesporným přínosem j e uvedení motivačního materiálu využitelného j ako pracovní listy. Diplomantku
jsem sledovala při dvou úspěšných pedagogických praxích. Stejně tak i obě prezentace jej ích
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Formální stránka: Diplomová práce j e ve všech částech i kapitolách přehledná, přispívá k tomu i
podélný formát. Diplomantka dodržela limit v rozsahu požadovaného v zadání. V anotaci by k dalšímu
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Před obhajobou navrhuji klasifikaci v rozmezí: velmi dobře - výborně. /_/ /

A w / c c r V Praze 29.prosince 2005 .. A ^ k .
Mař. Karla Cikánová
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1 Úvod
Při volbě své diplomové práce jsem věděla jediné - chtěla jsem malovat. Malba je pro

mě prostředkem osobního vyjádření a též způsobem komunikace s okolním světem. Práce

se štětcem a barvou je pro mě radost, někdy zklamání, hlavně ale prostředek uvolňující.

Sledovala jsem tedy pouze ta témata, která se malby týkala. Z nabídnutých témat jsem

zvolila téma - Význam symbolu v současném výtvarném umění.

Přemýšlení nad tím, jak vlastně toto téma uchopím, bylo jakési prověřování vlastního

,já". Vždyť přece to, pro co se rozhodnu, nebude pouhé zastavení, ale „společník", který

mě bude provázet po delší čas života. Z mnoha variant, které se mi nabízely, jsem vybrala

podle mého názoru tu nejvhodnější a nejvýstižnější - obecný název se tedy zkonkretizoval na
v
Reč těla jako forma komunikace.

Diplomovou práci na toto téma jsem rozdělila na tři části - teoretickou, praktickou

a didaktickou. Cílem těchto částí je:

V teoretické části ujasnit, roztřídit a popsat oblasti, kdy a jak lidé pomocí pohybu těla,

gest rukou, mimikou aj neverbálně - lze použít odborný termín - nonverbálně, vzájemně

komunikují. Například, jak akceptují či popírají hodnoty v neverbálním dialogu, jak „luští"

smysl neverbální komunikace, jak utěšují druhé i samy sebe, trpí „výřečnou" gestikulací,

ale dokonce i tichými rituálními neverbálními „samomluvami" např. při tišení vlastní bolesti,

přemýšlení či modlitbě.

V praktické části ověřit v malířské sérii obrazů, zda dokáži vybrat a vyjádřit

výtvarnými prostředky výtvarně sdělné podoby neverbální komunikace ( osobně malířsky

cítěnou vizualizaci „mluvících gest rukou i těla"). Tyto výtvarné prostředky postupně hledat

a ověřovat stran kompozice, modelace a kontrastu.

Východiskem k malbě byly mé vlastní fotografie modelu.

Předložené výsledky z této části jsou základem mé diplomové práce.

V didaktické části hledat možnosti zobrazení neverbální komunikace i ve výtvarných

činnostech žáků. Nacházet způsoby různé výtvarné interpretace tohoto tématu ve

výtvarných - lze použít odborný termín - nonverbální nebo neverbální komunikace, řadách

námětů.

2 Symbol
Symboly jsou znaky, které vznikají na základě konvencí, a proto se také nazývají

konvencionálnímí znaky. I význam gest - symbolů neverbální komunikace, dekódujeme

na základě konvencí.

Dějiny umění jsou záznamem nejvýznamnějších a nejsmysluplnějších symbolu.

Schopnost tvořit tyto symboly, manipulovat snimi, ale hlavně je chápat, je jednou

z- nej důležitějších vlastností člověka. Na symboly lze tedy nahlížet z různých pohledů.

Z pohledu archeologického, etnografického, historického dokonce i psychologického.

Různé kultury a náboženství kladou důraz na různé aspekty symbolů, spojují

je s různými situacemi. Snaží se je do značné míry definovat. Symboly však nejsou pouhými

historickými nebo kulturními ukazateli. Mohou totiž jedinci pomoci pochopit sebe sama. Čím

je tomu sebepoznání blíž, tím spíš objevuje svět mimo sebe. Žije sice ve své samotě,

ale mluví, komunikuje, dotýká se. Hledá svůj vztah ke světu.

Přítomnost symbolu v uměleckém díle s sebou nese dvojí významovou rovinu: rovinu

symbolu samotného a rovinu toho, co symbolizuje. Tato dualita přispívá k myšlenkovému

bohatství díla, musí však být správně pochopena.

Dodnes však neexistuje teorie, která by se zabývala symbolem tak, jak se například

lexikologie zabývá slovy. Symbol, na rozdíl od slova, není omezen na pouhé praktické

1. Frederic Auguste Bertholdi,

Alexandr Gustav Eiffel - .Socha Svobody,

1774 - 1886 - zde j e žena symbolem

všelidské svobody, spravedlnosti. M á jako

taková atributy - pochodeň a knihu,

předměty symbolického významu, které

jsou poznávacím znamením zobrazené

bytosti. Sochař využil i symbolický postoj,

symbolické gesto i symbolický odhodlaný

výraz v obličeji.

[…]


W i l h e l m L e h m b r u c k - S e d í c í m l a d í k , 1918 E d v a r d M u n c h , P u b e r t a -
de ta i l , 1894

A u g u s t e Rod in - Mys l i t e l , 1880

Marcel Duchamp - Akt sestupující ze schodů, 1912 Umberto Boccioni - Svalový dynamismus, 1913
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5.2 Pracovní listy
Práce s uměleckým dílem obohacuje soubor námětů pro výtvarně výchovné činnosti.

Zprostředkovává žákovi bližší kontakt s uměleckým dílem, jenž dále motivuje vlastní výtvarné

aktivity žáka. Využívá všech jeho výtvarných zkušeností - vciťování, intuitivní komunikaci

s uměleckým dílem, analýzu výtvarného jazyka, který umělec použil atd.

Žák se v pracovních listech zabývá určitým výtvarným dílem podstatně intenzivněji

a déle, než při letmém pohledu. Vztahy, které vznikají společně s prožitkem a s vnímáním

struktury a obsahu díla, trvaleji zakoření v paměti.

Slza

Porovnej tyto dva obrazy. Čím se oba obrazy liší a naopak v čem si jsou podobné? Který obraz působí výrazněji?

Které části obličeje nejvíce vystihují bolest?

Zkus si slzy zakrýt útržkem papíru a pozoruj, jak na tebe působí obličej bez nich. Hraje slza v obrazech důležitou roli?

Proč je ve druhé ukázce vepsán text?

Pablo Picasso, Plačící žena, 1937 Roy Liechtenstein, Slza, 1965

TJ£ WAY -IT SHOULD
HAVE BEGUN' BUT ITS J

r HOPELESS

Kristus
Porovnej tyto čtyři obrazy ukřižování Krista. Jsou si podobné? V čem se naopak liší?

Všímej si držení Kristova těla. Jakým způsobem je zpracováno?

Jaký výraz vyjadřuje Kristův obličej? Je zobrazovaný výraz tváře vždy stejný?

Hraje barevnost na těchto obrazech nějakou roli? Proč myslíte, že je v každém obraze použita právě tato barevnost.

Jakým způsobem jsou vyobrazeny osoby kolem Krista?

Jakým způsobem je zpracováno pozadí? Jak dokresluje atmosféru tohoto výjevu?

Petrus Paulu Rubens, Vztyčení Paul Gaugin, Žlutý Kristus, 1889
Kříže, 1609-1610

Miniatura z lorského sakramentáře, Emil Nolde, Ukřižování, 1912
kolem roku 800

l
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Ruce

Na co máme ruce? Zřejmě především na práci. Ruka umí pohladit, ohmatat, dotýkat se, léčit i tvořit.

Ruce ukazují, kynou, píší, a chybí-li nám slova, pomohou i k dorozumění.

Ruce je dokonalá a krásná.

Ze kterých známých děl jsou tyto detaily rukou?

Přiřaď ke správnému názvu obrazu i autora.

Pěst, Mona Lisa, Stvoření Adama

Eva Kmentová, Michelangelo, Leonardo da Vinci
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Pohled

Co všechno je soustředěno v lidské hlavě? Hlava řídí celé naše tělo. V hlavě sídlí centrála smyslů a většina z nich zde má i své

„pozorovatelny" - oči, uši, nos a ústa.

Hlava významně ovlivňuje vzhled člověka. Které její partie, které tvary patří k nejdůležitějším součástem naší podoby?

Oko

Oko je okem do duše - toto známé přísloví má jistě pravdu, protože oči o člověku prozrazují mnohé: svědčí o jeho povaze, okamžité náladě,

ovlivňuje jeho vzezření.

Přiřaď detaily očí ke správným obrazům. Zadívej se do těchto jednotlivých očí a pokus se vyjádřit, co jsi z nich vyčetl.

P.Picasso - Avignonské slečny, E. Schiele - Autoportrét se skloněnou hlavou, L. da Vinci - Mona Lisa, S. Botticelli - Zrození Venuše, W. de Kooning - Woman I,

R. Liechtenstein - Ženský portrét
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Tvář

Mnoho věci dokáže člověk vyjádřit pouhým pohybem a mimikou. Může dokonce křičet potichu.

Dokážeš číst v lidských tvářích? Zadívej se a tváře těchto lidí. Co ses o nich dozvěděl z jejich tváře? Jaký/á to byl/a asi muž/žena?

Jak o něm/ní smýšlel autor portrétu? O čem by sis s nimi povídal?

51

6 Závěr

Jak je patrné, neverbální komunikace může v mezilidském styku převažovat

nad významem řeči. Gesta se dotýkají každého z nás, najdeme v nich mezilidské vztahy, které

v různých variantách tvoří síť důvěrně naléhavých významů.

Neverbální znaky jsou málokdy jednoznačné. Mohou být lepe dekódovány v širším

kontextu, v konfrontaci s jinými. Obvykle si totiž v obrazech všímáme nejen mimiky obličeje

zobrazovaných postav a gestikulace, ale i celkových pohybů těla, v konfrontaci s časem

vzniku a prostorem, oblečením a úpravami zevnějšku, pohledy oč í . . .

Mezilidská komunikace je složitý sociopsychický proces. Pohybové řeči - řeči gest

a pohybů je věnována pozornost po staletí. Zatímco v běžném hovoru si lidé sdělují zprávy

přímo a bezprostředně, umělecké sdělování je mnohem komplikovanější obsah sdělení

je mnohdy zašifrován.

Složitost komunikačních procesů výstižně postihl J. Keltner , jehož postřehem bych

chtěla tuto diplomovou práci uzavřít: „ Když s tebou mluvím, mluvím vlastně s představou

o tobě. Moje představa tebe zahrnuje tvoji představu tak, jak si ji já představuji. Abychom

se efektivně domluvili, musíme naučit vidět tě tvýma očima. Teprve pak budu namísto se svou

představou o tobě komunikovat skutečně s tebou. ",5
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