Oponentka: Mgr.

využití diplomové práce být krátký

neien y nracoyoíchI jsteclJ.

Oponentský posudek DP pro Kláru zÍBovou, učitelství Vv pro 2. st. ZŠ, SŠ, prezenční studium
Téma DP: Význam symbolu v současném výtvarném projevu.
Obrazový znak jako motivace pro vlastní tvorbu a pro výtvarné činnosti žáků a studentů
Konkretizace: Řeč těla jako forma komunikace
Katedra výtvarné výcbovy Datum odevzdání DP : 25. 1 J • 2005
Vedoucí DP: Doc. ak. mal. Jaroslav Dvořák Karla Cikánová

Diplomantka zvolila téma diplomové práce z osobního výrazného zájmu o vlastní tvůrčí způsob
vyjádření malbou. Tělesnost a její důsledná černobílá modelace, kterou malbou sledovala, provázala
diplomantka s vizualizacemi gest.Ta jsou různým způsobem sdělná a paralelní se zamýšlenou
mimoslovní komunikací. V této oblasti "řeči těla" si postupně diplomantka uvědomovala, kolik
množností téma nabízí. Přínosem byla dokumentační práce s fotografiemi modelu a jejich tlumočením
do malířské podoby. Téma souběžně s vlastní tvorbou, která je stěžejním výsledkem diplomové práce,
zpracovávala diplomantka v textech kapitol - tj. v doprovodné teoretické části, v části popisu peripetií
vlastní tvorby a v části didaktické s kvalitními pracovními listy.

Za adekvátní přístup v první teoretické části lze považovat jasný rozvrh v kapitolách, které se
zabývají definovanou a reprodukcemi ilustrovanou podstatou symbolu, nastíněním neverbálních
komunikačních symbolů, následně tříděním i funkcemi a neverbální komunikace.

V kapitolách přináší diplomová práce přínosný základní vhled na třídění neverbálních
výrazových prostředků, vysvětluje je, postihuje jejich rozdíly, i když v některých místech stručněji, než
by si téma zasloužilo - např. v kapitolce zabývající se pantomimou by neuškodilo několik odkazů na
jména umělců a na užší propojení s výtvarným uměním.

Diplomantka jednotlivé kapitoly ilustruje příklady reprodukovaných snímků nejen z oblasti
výtvarného umění. To je uváděno v kontextech kapitolek ve vhodném výběru. Více ilustrativnosti např.
vybraných detailů výtvarných děl bych očekávala u popisu autosémantických gest rukou (str. 24) - tzn.
rukou ukazujících, zobrazujících, naznačujících a navazujících, jsou-Ii právě ruce tématem části přímé
výtvarné tvorby, ale i výtvarné řady v didaktické části. Velké rekviem F. Muziky je sice vhodnou, ale
úspornou ukázkou, navíc nekomentovanou popiskem. V pracovních listech jsou ukázky rukou jistě
vhodně vybrané, ale opět pouze souhrnně komentované. Diplomantka tento konkrétní, dobře vybraný
obrazový materiál v popiscích bohužel nekomentuje a omezuje se místy jen na uvedení autora a název
díla. Každé konkrétní reprodukované dílo by si zasloužilo alespoň 2 - 3 otázky k navození problémů,
které by přispěly k východiskům při konkrétních interakcích s uměleckými díly, k pochopení
konkrétního zobrazeného gesta.

Totéž se týká i jednotlivých konkrétních reprodukovaných uměleckých děl v didaktické části
diplomové práce a hlavně v pracovních listech. Doporučuji komentáře formulované jako problémy, či
návodné otázky k některým vybraným reprodukcím domyslet k obhajobě. (Proč byly vybrány, co
navozují, k jakému výtvarnému problému a konkrétní výtvarné činnosti směruje interakce s konkrétním
uměleckým dílem.Viz doporučení k obhajobě bod 3).

V didaktické části nabízí diplomantka bohaté využití tématu ve výtvarných řadách námětů.
Nesporným přínosem je uvedení motivačního materiálu využitelného jako pracovní listy. Diplomantku
jsem sledovala při dvou úspěšných pedagogických praxích. Stejně tak i obě prezentace jejích
pedagogických výsledků výuky v prostorách PedF byly na úrovni. Je na prospěch didaktické části
diplomové práce, že diplomantka i v současné době má možnost učit na gymnasiu, které dobře
poznala. Výsledky pedagogické činnosti byly a jsou kvalitní.

Formální stránka: Diplomová práce je ve všech částech i kapitolách přehledná, přispívá k tomu i
podélný formát. Diplomantka dodržela limit v rozsahu požadovaného v zadání. V anotaci by k dalšímu

měl uveden i obsah didaktické části.
K obbajobě diplomové práce navrhuji:
1) Představit diplomovou práci v souvislostech s vlastní tvorbou.
2) Uvést do souvislostí vlastní tvorbu a pedagogické využití tématu. Komentovat výtvarné práce
studentů gymnasia.
3) Komentovat výběr a využití některých konkrétních reprodukovaných děl
Před obhajobou navrhuji klasifikaci v rozmezí: velmi dobře - výborně.
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